92 Q. HORTENSIUS HORTALUS

Against Servilius the Augur and L. Cotta [?] (F 2A)

F 2A Plutarch; Cicero; Pseudo-Asconius

= 90 F 4–7.

Testimony Against C. Cornelius (F 2B)

F 2B Asconius; Valerius Maximus

= 92 F 31–32.

92 Q. HORTENSIUS HORTALUS

speeches were known in the time of Cicero (e.g., F 51) and of Valerius Maximus (F 52). When Hortensius was handling a case together with Cicero, the latter typically gave the final speech (Cic. Brut. 190; Orat. 130).

In addition to speeches, Hortensius apparently produced playful verses (Plin. Ep. 5.3.5; Ov. Tr. 2.441; Catull. 95.3; Gell. NA 19.9.7), a work on oratorical commonplaces (Quint. Inst. 2.1.11, 2.4.27), and a historical piece on the Social War (Vell. Pat. 2.16.2–3; FRHist 31 T 2). Hortensius may not have been very interested in philosophy (Cic. Acad. 2.61; Fin. 1.2). Cicero's (lost) philosophical dialogue Hortensius is named after him: it advocates the study of philosophy, while "Hortensius" supports oratory (on Hortensius in Brutus, see Garcea and Lomanto 2014).

There are only a few references to oratorical interventions by Hortensius in the Senate, indicating the circumstances, not providing details of the speeches (Cic. Att. 4.3.3; Fam. 1.1.3, 1.2.1–2; Cass. Dio 39.37.3). In 61 BC

Hortensius commented on a bill proposed by the consul M. Pupius Piso Frugi Calpurnianus (104) concerning P. Clodius Pulcher (137) (cf. 126 F 17). In 54 BC Hortensius, along with Cicero (Cic. Planc.), defended Cn. Plancius against L. Cassius Longinus (168 F 1) and M. Iuventius

T 1 Cic. *Brut.* 228–30

[CICERO:] nam Q. Hortensi admodum adolescentis ingenium ut Phidiae signum simul aspectum et probatum est. [229] is L. Crasso Q. Scaevola consulibus primum in foro dixit et apud hos ipsos quidem consules, et cum eorum qui adfuerunt, tum ipsorum consulum qui omnis intellegentia anteibant, iudicio discessit probatus. undeviginti annos natus erat eo tempore, est autem L. Paullo C. Marcello consulibus mortuus: ex quo videmus eum in patronorum numero annos quattuor et quadraginta fuisse. hoc de oratore paulo post plura dicemus; hoc autem loco voluimus aetatem <eius>¹ in disparem oratorum aetatem includere. quamquam id quidem omnibus usu venire necesse fuit, quibus paulo longior vita contigit, ut et cum multo maioribus natu quam essent ipsi et cum aliquanto minoribus compararentur. . . . [230] sic Hortensius non cum suis aequalibus solum sed et mea cum aetate et cum tua, Brute, et cum aliquanto superiore coniungitur, si quidem et Crasso vivo dicere solebat et magis iam etiam vigeat Antonio et {cum}² Philippo iam sene pro Cn. Pompei